ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 45/2025

SEROPÉDICA/RJ, 02 de setembro de 2025.

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ÉTICA PÚBLICA

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e vinte minutos, estiveram
presentes em reunião ordinária os membros Sandra Cristina Mendes Silva (Presidente), Tiago Peixoto da
Silva (Vice-Presidente) e Larissa Ribeiro Moreira Oliveira (Membro) para tratarem da seguinte pauta: 1)
Levantamento de Denúncias; 2) Elaboração do Relatório mensal; 3) Palestra  sobre ASSÉDIO MORAL E
SEXUAL NO ÂMBITO INSTUTUCIONAL 4) Assuntos Gerais. A Presidente fez a abertura da reunião
informando que houveram manifestações no mês de agosto, O relatório é colocado em discussão. Não
havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os membros aprovam por unanimidade o relatório
mensal de agosto. O Vice-Presidente Tiago apresenta a proposta de convidar a Doutora Fernanda Calabar,
Psicicóloga e especialista no tema, para a realização da palestra sobre Assedio Moral e Sexual. A Presidente
Sandra parabeniza Tiago pela inciativa. A membro Larissa ressalta a importancia da palestra após a inclusão
dos artigos referentes ao tema no Código de Ética. Foi colocado em votação para que a palestra ocorrece dia
11/09 as 14h. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a
reunião às dez horas e trinta e um minutos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada por todos os
membros presentes.

ID: 6EC.301, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(02/09/2025 14:54:37) Palavras:228
Cód. Autenticidade: 1492.4U54.8371.E458.3352 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 1

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:1

14
.7

1*
.*

*7
-*

3
C

P
F

:1
72

.8
1*

.*
*7

-*
9

C
P

F
:1

48
.2

7*
.*

*7
-*

3

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA